
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
Determina n°.  33 
Registro Generale 
n° 102 
 
Data  
07-05-2021 

OGGETTO: Determina a contrarre per Interventi di sanificazione edifici 
comunali. Impegno di spesa 
 

CIG: Z8C31A49EE 

L’anno  duemilaventuno, il giorno  sette del mese di maggio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso Che: 
- con deliberazione n. 5 del 06/04/2021 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2021-2023, nonché il bilancio di 
previsione per il triennio 2021-2023 con i relativi allegati; 

- con decreto del Commissario Straordinario n.01, del 11/01/2021, è stato attribuito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, al Geom. Graziano Piras limitatamente al periodo 
01/01/2021 e fino al 31/12/2021; 

Dato atto che la gestione degli edifici comunali sono di competenza dell’ufficio tecnico. 

Visto il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato su GU Serie Generale n. 45 del 23.02.2020, 
vigente al 23.02.2020, ed in particolare l’art. 3 comma 2; 

Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio, del 1 marzo, del 4 marzo, dell’8 
marzo, del 9 marzo 2020 e 11 marzo 2020; 

Vista l'ordinanza del Ministro dell'interno e del  Ministro  della salute del 22 marzo 2020 recante «Ulteriori 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 
applicabili sull'intero territorio nazionale»;  

Vista il Decreto del Presidente del Consiglio Dei Ministri del 22 Marzo 2020 e relativo Allegato 1, “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio 
nazionale”. (pubblicato su GU Serie Generale  n.76 del 22-03-2020); 

Richiamate le ordinanze contingibili e urgenti del Presidente della Regione Sardegna, ai sensi dell’art. 32, 
comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica e relative note 
esplicative; 

Dato atto che a seguito del tracciamento dei casi da covid-19, si rende utile e necessario procedere ad una 
sanificazione dei locali comunali al fine di garantire la miglior efficacia di contrasto all’emergenza sanitaria in 
atto;  

Considerato pertanto che risulta necessario affidare a Ditta specializzata il servizio di cui si tratta dotata di 
idonea attrezzatura per eseguire al meglio ed in sicurezza l’intervento, senza sapere con esattezza il numero 
di interventi necessari visto il propagarsi sempre crescente dei contagi e dei contatti con persone positive al 



2 Determinazione n. 01/33 del 07-05-2021 
 

covid-19, che impone un numero sempre più frequente di tali interventi che devono esser effettuati con 
estrema urgenza; 

Richiamati : 

l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni 
che ne sono alla base; 

l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore in data 19/04/2016 
che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori e delle offerte; 

Visto, l’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. Decreto-legge 16 luglio 2020. 76, quale sostituisce fino al 31/07/2021 
l’Art. 36 Comma 2 lett. a) del D.Lgs 16/04/2016 n°50 (Contratti sotto soglia) quale testualmente recita: 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 
del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per 
servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35; 

Visti i preventivi del Consorzio Imprese Artigiane CO.I.R con sede in Via dei Mestieri, 11, 09072 – Cabras 
(OR), C.F.: n°01056720954 – P. IVA n°IT01056720954, il quale chiede per i servizi sopra elencati la somma 
di € 800,00 oltre iva. 

Considerato che l’amministrazione si riserva di integrare l’importo caso mai fosse necessario acquistare altri 
beni o eseguire sanificazioni ulteriori dettati dai dispositivi normativi in continua evoluzione sulle misure di 
attenuazione e limitazione alla propagazione della pandemia dettata da Covid 19. 

Considerato che la somma di € 976,00 trova copertura finanziaria, sul capitolo 10180305/1; 

Visto  il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visti , in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di impegni di 
spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

Visto  il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 

Di stabilire  che la premessa sopra riportata è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di attribuire  al presente atto, per quanto in premessa, valenza di Determinazione a Contrarre per 
l’affidamento dei servizi di sanificazione e preparazione del seggio comunale per le consultazioni referendarie 
e comunali alla ditta Consorzio Imprese Artigiane CO.I.R con sede in Via dei Mestieri, 11, 09072 – Cabras 
(OR), C.F. n°01056720954 – P. IVA n°IT01056720954, stabilendo di procedere mediante: 

− procedura assentita ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. Decreto-legge 16 luglio 2020. N.76. 

− il criterio del minor prezzo come assentito dall’art.36, comma 9 bis, del Codice Contratti. 

Di specificare , ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, c. 2 del D.lgs. 50/2016, che: 

− importo del contratto: Euro € 976,00 compresi oneri della sicurezza ed iva; 

− oggetto del contratto servizi di sanificazione e preparazione del seggio comunale per le consultazioni 
referendarie e comunali e disinfestazione insetti. 

− con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire la possibilità di svolgere le 
consultazioni referendarie e comunali; 

− forma del contratto: la presente determinazione. 

− modalità di scelta del contraente: ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. Decreto-legge 16 luglio 
2020. 76; 



3 Determinazione n. 01/33 del 07-05-2021 
 

− le clausole negoziali essenziali sono: che le prestazioni devono essere eseguite entro il venerdì prima 
delle consultazioni 

Di dare atto  che la somma di € 976,00 trova copertura finanziaria, sul capitolo 10180305/1; 

Di Rendere  noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Geom. Graziano Piras; 

Di dare atto  che la ditta aggiudicataria deve osservare:  
− il codice di comportamento vigente 
− il piano di prevenzione della corruzione  
− il patto d’integrità vigente  

Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito Internet 
della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del 
D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Graziano Piras) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 Determinazione n. 01/33 del 07-05-2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato:  
 
rilascia:  
 
 
Data            
 Il Responsabile del servizio Finanziario 
  Paolina Tolu 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Data            Il Responsabile del servizio Finanziario 

  Paolina Tolu 

 

 

 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni  dal             
 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE 
    
 

 


